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1. Úvod

Tato práce by měla přispět k vyjasnění definice televize veřejné služby a

osvětlení její pozice mezi státem a trhem. Měla by připomenout poslání a funkce

televize veřejné služby. Dále by měla osvětlit způsob jímž je vhodné je zajistit,

prostřednictvím práva a způsobu financování.

Téma televize veřejné služby je v současné době velmi aktuální. Po letech

komunistického režimu a po rozdělení Československa stála Česká televize jako

jediná televize v České republice na počátku nového demokratického vysílání u nás.

Nejasné vymezení pojmů, jako je veřejná služba, veřejný zájem a veřejná kontrola

vedly k tomu, že vznikaly zákony psané v euforii po pádu totality s pocitem, že již

není třeba státních intervencí do vysílání. Česká televize se musela sama poprat

s vymezením televize veřejné služby, častěji však nazývané televize veřejnoprávní,

čehož důsledky jsou dnes patrné. Zákony stavěné „na vodě“ nemohly donekonečna

plnit svůj úkol. Mediální politika, do níž spadá i veřejnoprávní televize jako ústřední

téma této práce, se tak stává námětem politických diskusí a debat uvnitř

zákonodárných orgánů, státní moci i navenek v mediálním prostoru.

Česká televize, jediný televizní vysílatel ze zákona, se už několik let potácí

v problémech. Nejvíce viditelným problémem je špatné hospodaření, které je již od

roku 1998 záporné. Problémy, které jsou méně vidět, ale jejich dopad může být o to

citelnější, jsou pak tápání v praktické aplikaci definice televize veřejné služby a

nejasná legitimita koncesionářských poplatků. Viníkem je špatná legislativa vznikající

bez předchozích poznatků na začátku devadesátých let a také absence osvěty

směrem k veřejnosti o poslání a povinnostech televize veřejné služby.

V současné době vyslyšeli politici stupňující se volání po akutní potřebě

nového zákona o televizních a rozhlasových poplatcích, který učiní poplatky

vymahatelnějšími a zároveň zajistí veřejnoprávní televizi odpovídající příjem.

Dosažení politického konsensu, které vedlo k vytvoření nové právní normy, bylo

velmi obtížné, ale od 1. 10. 2005 platí nový zákon č. 348/2005 Sb. o rozhlasových a

televizních poplatcích.

Cílem mé práce bude zhodnocení situace České televize před i po přijetí

nového zákona o rozhlasových a televizních poplatcích, identifikace politického

procesu a selhání jednotlivých aktérů při tvorbě mediální politiky v oblasti televize

veřejné služby v ČR. Součástí práce bude osvětlení pojmů „médium veřejné služby“

a „veřejnoprávní médium“ a termínu „veřejný zájem“. Popíši obecné společenské

determinanty žurnalistiky a poté se zaměřím na současnou mediální politiku v České

republice. Následovat bude popis jednotlivých modelů fungování televize veřejné

služby v zahraničí a v České republice a jejich následná multikriteriální analýza. Na

základě zahraničních zkušeností potom navrhnu nový model fungování televize

veřejné služby aplikovatelný v ČR, s přihlédnutím k dosavadnímu vývoji a kulturnímu

kontextu České republiky. Při tvorbě nové politiky budu mít na zřeteli tyto cíle -

odstínit televizi veřejné služby od politických i ekonomických tlaků a vytvořit

nezávislou televizi veřejné služby.

O problematice fungování televize veřejné služby u nás i v zahraničí bylo

napsáno několik diplomových prací (např. Kovaříková, D., 2002). Existuje i literatura

zabývající se televizí ve světě, je však zastaralá (např. Šmíd, M., 1989). V práci proto

čerpám zejména z elektronických zdrojů. Tato práce přináší mnoho nového, protože

je maximálně aktuální a vytváří syntézu událostí kolem České televize v roce 2001 –

2005. Její plus lze také spatřovat v mnohostranném pohledu na problematiku televize

veřejné služby a alternativách, které lze při tvorbě politiky televize veřejné služby

uvažovat. Zejména je však důležitá v tom, že předkládá konkrétní návrh řešení

situace kolem fungování, legislativního rámce a financování televize veřejné služby v

České republice.

2. Cíle práce

Práce si klade za cíl zmapovat vztahy státu a

veřejnoprávní televize v České republice. Navrhnout

možnou úpravu těchto vztahů. Hlavními dílčími cíly

jsou zejména identifikace problematických faktorů v

tomto vztahu, podrobný popis současného modelu

financování ČT, porovnání tohoto modelu se

zahraničními zkušenostmi a přiblížení politického

vyjednávání o reformě současného českého modelu.

Jako hlavní nástroj, kterým české politické elity

mohou do určité míry působit na fungování České

televize, jsem určila způsob financování tohoto

média. Domnívám se, že regulace přísunu

prostředků, jejíž způsob je určen speciálními

právními předpisy a do níž tedy může státní aparát

výrazným způsobem zasahovat prostřednictvím

legislativní moci, je velmi ožehavým a v současné

době aktuálním politickým problémem.

K tomuto přesvědčení jsme dospěla jednak na

základě teoretické úvahy, že politické elity ve všech

zemích vykazují za všech okolností snahu více či

méně regulovat mediální scénu, a jednak na základě

velmi intenzivní a bouřlivé politické diskuse, kterou

vyvolala snaha České televize dosáhnout zvýšení

koncesionářského poplatku.

Dále se pokusím zmapovat zahraniční zkušenost

s financováním veřejnoprávních médií. Vzhledem

k tomu, že tyto systémy vznikají v každém státě

pozvolným vývojem v politickém, historickém i

mediálně-historickém kontextu dané země, je velmi

obtížné vyhledat objektivní kritéria, na základě

kterých by bylo možné provést zcela korektní

porovnání účinnosti či efektivity jednotlivých

modelů. Je dokonce poněkud problematické vůbec

hovořit o modelech ve smyslu obecných schémat

systému financování veřejnoprávních médií.

Nicméně tam, kde to bylo jen trochu možné jsem se o

komparaci pokusila. Jako materiál jsem zvolila

několik evropských zemí.

V závěrečné části navrhnu způsob jak zlepšit

fungování, postavení ale i vnímání televize veřejné

služby v České republice a zdůrazním cestu, kterou

by měla Česká televize jít vpřed.

3. Teoretická východiska

V této práci vycházím z teoretických východisek,

které mají své kořeny v těchto normativních

modelech veřejné politiky:

Rawlsův princip spravedlnosti, podle něhož je

nutné maximalizovat výhody nejméně

preferovanému za předpokladu, že všem jsou

poskytnuty nejméně takové životní podmínky jako

tomuto nejvíce hendikepovanému jednici

(Potůček,M., 2005). Televize veřejné služby by měla

brát ohledy na minoritní nebo hendikepované

skupiny občanů, které jsou z finančního hlediska

méně ziskové a v komerčních televizích jsou jejich

zájmy potlačeny. Neznamená to samozřejmě vytvořit

z veřejnoprávní televize elitářské médium, které se

bude věnovat jen několika vyvoleným. Je však

důležité, aby se televize veřejné služby nestala

mainstreamovým médiem orientovaným jen na zisk

a nepodléhala tak kritériu sledovanosti, které nelze

stavět na první místo.

S tím souvisí i další teorie, kterou jsem si zvolila za teoretické východisko a to

teorie zmenšení nerovností. Zastánci tohoto modelu upozorňují na dvě stinné

stránky fungování tržních vztahů. Trh nezohledňuje s jakými vstupními zdroji

(zděděnými, finančními zdroji, intelektuální a fyzickou výbavou, zdravotním stavem,

sociálním zázemím nebo informačními zdroji) na něj vstupujete a není citlivý na

specifické potřeby jedinců. Za jinak stejných okolností tedy dochází k tomu, že

někteří lidé disponují velkými zdroji, zatímco jiným s ohledem na jejich potřeby schází

zdroje potřebné k uspokojování jejich potřeb. Proto je třeba trh doplnit

přerozdělováním prostředků prostřednictvím veřejných rozpočtů (Potůček,M., 2005).

Z hlediska mediální politiky vidíme šanci na zlepšení zejména ve zmenšování

informačních nerovností. Existuje pojem informační chudoba, který zasahuje

zejména nejchudší a nejméně vzdělané vrstvy obyvatelstva, které přestože často

sledují média, jsou informačně chudé. Výzkumy tohoto fenoménu se odehrávaly

zatím pouze v USA, domníváme se však, že tento fenomén lze vysledovat i v České

republice. Informační chudoba je součástí vědomostní propasti, která vzniká tím, že

určitá pozorná menšina získává mnohem více informací než ostatní a tak se mezera

mezi některými segmenty společnosti rozšiřuje (McQuail, D., 2002). Vzniká tak

vědomostní propast kde podle Tichenora a kol. části populace s nižším postavení


[…]


veřejné služby a v nastupujícím trendu nebude schopna, s financemi, které má, plnit

povinnosti, které jí ukládá zákon. Současný ředitel Jiří Janeček nastoupil cestu, která

vede k úsporám ve výdajích a k zefektivnění celého vysílacího procesu. To je jistě

dobře, ale s nastupující digitalizací je to cesta, která je bez novelizace zákona

dlouhodobě neuskutečnitelná.

Zároveň je nezbytná i aktivita ČT jako druhé strany celého problému. Aktivita,

která by měla směřovat k maximální hospodárnosti při zachování uspokojivého

plnění veřejné služby. Nový management v čele s Jiřím Janečkem učinil za krátkou

dobu svého působení pozitivní kroky ve směru prvního požadavku a dokázal, že ČT

v posledních letech před jeho nástupem trpěla přezaměstnaností a nehospodařila

efektivně. Druhý požadavek - plnění veřejné služby - by se měl stát jednoznačnou

prioritou jeho dalšího snažení, jeho naplnění však bude vždy věcí diskuse.

Znepokojující je také vztah, jaký si většina české veřejnosti vybudovala

k České televizi. Její současná nepopularita, spojená se štvavou kampaní v červnu

2005 proti neplatičům, dosahuje vrcholu. Změna mediální politiky proto není možná

bez toho, aby lidé byli seznámení s tím, jak je televize veřejné služby financovaná,

jak funguje, na co lidé vlastně dávají své peníze a proč ČT nemůže fungovat na

komerční bázi jako ostatní televize. Je potřeba, aby Česká televize získala zpět svůj

kredit ve společnosti, který utrpěl televizní krizí na přelomu let 2000 a 2001 a

zmateným vývojem v následujících letech. Je nezbytné, aby si lidé uvědomili

legitimitu televizních poplatků a naučili se sami zasahovat do dění kolem médií a

diskutovat o věcech veřejných. Součástí tohoto procesu je tvorba občanské

společnosti, která nebude lhostejná k dění okolo sebe a která bude rovnocenným

partnerem státnímu i soukromému sektoru v dialogu o televizi veřejné služby.

Tato práce nabízí pohled na Českou televizi očima veřejné politiky. Je zřejmé,

že téma televize veřejné služby zůstalo nevyčerpáno. Práci by bylo možno rozšířit o

mezinárodní srovnání více zemí a podrobnou komparativní analýzu. Velký přínos by

také znamenala podrobná ekonomická analýza hospodaření ČT s propracovanou

finanční prognózou do budoucna, která by podpořila závěry uvedené v mé práci, ta

by však již byla nad rámec této diplomové práce.

12. Anotace

Tato práce se zabývá televizí veřejné služby

v České republice, vymezuje její funkce, poslání

systém financování i vzájemnou provázanost

s ostatními aktéry mediální politiky v ČR.

V teoretické části práce jsou vymezeny pojmy

média veřejné služby a veřejnoprávní média, jejich

postavení mezi státem a trhem, společenské

determinanty žurnalistiky a obecné teorie médií

vztahující se k tématu práce. Práce dále obsahuje

srovnání fungování televize veřejné služby

v ostatních evropských zemích a zasazuje Českou

televizi do širšího evropského rámce – Evropské

Unie vysílatelů a vymezuje fungování televize

veřejné služby podle Pražské rezoluce Rady Evropy.

Ukazuje alternativy financování z pohledu

zahraničních zkušeností.

Dále je v teoretické části uvedeno postavení

České televize v ČR, její legislativní úprava a

ekonomická situace se stručným nastíněním krize na

přelomu let 2000 a 2001, která dále ovlivnila další

směřování ČT.

V analytické části práce se autorka zabývá

současnou situací v ČR, legislativními změnami,

které probíhají v oblasti televize veřejné služby a

jejich dopadem na Českou televizi v budoucnu. Dále

analyzuje a pomocí multikriteriální analýzy hodnotí

regulaci televizního vysílání ve vybraných zemích

Evropy, kterými jsou Velká Británie, Itálie, Finsko a

Česká republika.

Práce obsahuje také návrh mediální politiky pro

fungování televize veřejné služby v ČR, kde jsou

jako metody použity strom cílů a analýza rolí

zúčastněných aktérů. V závěru práce jsou

identifikovány hlavní pochybení státu v tomto směru

a uvedeny možnosti na zlepšení mediální politiky

v oblasti televize veřejné služby v ČR.

13. Summary

In this thesis I concern myself with television of public service in the Czech

Republic, particularly with definition of its role, mission and system of financing and

also mutual interconnections of participants of media politics in the Czech Republic.

In the theoretical part are specified ideas and conceptions that are linked with

the topic of the thesis such as media of public service, public media and their position

between state and market, social elements of journalism and general theories of

media that are connected to this thesis.

Moreover is mentioned comparison of television of public service in other European

countries that contextualizes the Czech television in broad European framework of

European Broadcasting Union and specifies functioning of television of public service

according to the Prague resolution of Council of Europe. Furthermore shows

alternatives of financing of televisions in foreign countries from the perspective of

external experiences.

Also the position of the Czech television in the Czech Republic is mentioned in the

theoretical part as well as legislative regulation, economic situation with brief view to

crisis at the turn of 2000 and 2001, that determined the next course of the Czech

television.

In the analytical part the author is interested in current situation in the Czech

Republic, legislative changes that are in progress at field of television of public

service and analyses its impact on the future of the Czech TV. Furthermore she

examines and evaluates the regulation of television broadcasting in chosen

European countries, such as Great Britain, Italy, Finland and the Czech Republic by

the method of multicriterial analysis.

The thesis embraces proposal of media policy for good functioning of

television of public service in the Czech Republic. The proposal is based on methods

of tree of goals and identification of roles of participants in the process.

In conclusion, there are identified possibilities for changes of media politics

and are shown main false steps taken by the state in field of television of public

service in the Czech Republic.
