Posudek konzultanta na diplomovou práci Kateřiny Stárkové

## **Česká televize mezi státem a trhem: Problematika fungování televize veřejné služby v České republice**

Elektronická média revolucionalizovala veřejný prostor rozhýbáním relativně usazených a vazeb mezi jeho staršími aktéry. Lze říci, že politický systém žádné země se dosud uspokojivě nevyrovnal s novými možnostmi, ale i riziky, které tato média přinesla do zprostředkování, ale i formování veřejně politického diskursu. Tím dále pak k tomu mají (alespoň prozatím) postkomunistické země, které musely v nezvykle krátké době radikálně přehodnocovat vazby mezi tržní a správní regulací. Proto je téma, které si diplomantka zvolila, právě tak aktuální jako náročné.

Práce je členěna přehledně a logicky do dvanácti částí. V teoretické části se opírá o koncept veřejného zájmu a sleduje i regulační působení státu a trhu; ve druhém případě pak především způsoby financování média, které si diplomantka vybrala k detailnější analýze, České televize. Obsah práce dokumentuje přehled autorky o způsobech financování veřejnoprávních televizí v různých evropských zemích, o evropském kontextu působení televizí veřejné služby i o nedávné historii související s tzv. krizí České televize a pokusu o její řešení následnými legislativními úpravami.

Metodicky se práce opírá kromě studia dokumentů a rozhovorů také o multikriteriální analýzu regulace a fungování veřejné služby v České republice a dalších třech evropských zemích, a k jejím pozitivům lze přičíst i pokus o návrh mediální politiky pro fungování veřejné služby v ČR, uplatňující metodu stromu cílů.

*So far, so good.* Pokud ale analyzujeme souvztažnosti jednotlivých částí předložené diplomové práce, a pokud se navíc pohroužíme i do detailnějšího studia jejích jednotlivých částí, nemůžeme si nepovšimnout i jejích slabin. Začal bych u těch skutečně nejzbytečnějších: u nedbalé editace textu, v němž se občas setkáme i s gramatickými chybami. To mne mrzí o to víc, že jsem na podobné závady v pracovních verzích textu diplomantku v průběhu konzultací opakovaně upozorňoval. Také teoretická východiska se omezují téměř výhradně pouze na specifikaci poslání a cílových funkcí médií veřejné služby. Postrádám zde explicitně formulovaná konceptuální schémata, která by byla schopna nabídnout výklad složitých souvislostí mezi rolemi, aktivitami a dopady činností jednotlivých aktérů, právě tak jako

specifičtější vymezení potenciálních kontrolních mechanismů schopných veřejné zájmy, na něž se práce odvolává jako na klíčové kritérium, také odpovědně artikulovat, přijímat, realizovat a vyhodnocovat – tedy na zpětnovazební korekční mechanismy propracovávané především teorií řízení a kybernetikou. Také interpretace státu a trhu jako regulátorů je čtenáři nabídnuta v poměrně schématické podobě: od taxativní vymezení jejích předností ve srovnání s druhým regulativem autorka přechází okamžitě k líčení řešení konkrétních situací v ČT jejím vedením. Právě tato část textu vzbuzuje nejvíce dojem jen letmo formulovaných závěrů, k nimž zřejmě nebylo možno dospět na základě odpovědné a detailní veřejně politické analýzy.

Celkově práci hodnotím mezi stupněm dobře a velmi dobře. K lepšímu hodnocení se přikloním, pokud diplomantka v průběhu obhajoby uspokojivě odpoví na následující otázky:

1. Jak ob stojí tvrzení na str. 17, že „V kapitalistické společnosti je žurnalistický text zbožím, které musí být prodáno kultivovaným a náročným spotřebitelům ve stále nekompromisnějším tržním prostoru“, v konfrontaci s prokazatelným trendem banalizace a dokonce vulgarizace mediálních sdělení ve světě i u nás?
2. Jak lze obhájit konstatování, že „Televizím, které jsou placeny jen z televizního poplatku hrozí, že ztratí kontakt s realitou ve společnosti a stanou se elitářským médiem určeným jen pro malou skupinku vyvolených“? (s. 23)
3. Jak lze smysluplně interpretovat obsah věty „Charakteristickým rysem české mediální politiky je prorůstání světa politiky, ekonomiky a médií“? (s. 28, znovu na s. 92)

Praha, 8.2. 2005

Prof. Dr. Martin Potůček, CSc.MSc.